

SOSTANZE PERICOLOSE IN INCHIOSTRI PER TATUAGGI E TRUCCO PERMANENTE: APPLICAZIONE DEI REGOLAMENTI REACH E CLP

Programma

8.30 - 9.00 Registrazione partecipanti

9.00 - 9.15 Saluti Istituzionali

Dr. Maurizio DE NUCCIO - Direttore Generale ASL Brindisi

Dr. Vincenzo GIGANTELLI - Direttore Sanitario ASL Brindisi

Avv. Loredana CARULLI - Direttore Amministrativo ASL Brindisi

9.15 - 9.30 Introduzione all'evento

Dr. Stefano Termite – Direttore Dipartimento di Prevenzione ASL Brindisi

Moderatori: Dr. Stefano Termite - Dr. Nicola Dipalma

09.30 – 09.50 REACH-CLP - Programmazione attività di controllo sui prodotti chimici - Anno 2024.

Dr. Nicola DI PALMA - Direttore SPeSAL ASL Brindisi

9.50 - 10.40 Restrizioni REACH sugli inchiostri per tatuaggi e trucco permanente e le attività di controllo.

Dr. Luca CONVERTINI – Dirigente Medico SPeSAL

Referente Autorità REACH ASL Brindisi

10.40 - 11.20 Rischi per la salute derivanti dai tatuaggi

Dr. Antonio CARPENTIERI

Dirigente medico UOSD Unità Dermatologica ASL Brindisi

11.20 - 11.30 PAUSA

11.30 - 12.10 Linee guida per la tutela della salute nelle attività di tatuaggio e piercing: applicazione della DRG n. 983 del 06/07/2016 e Circolare del Ministero della Salute del 09.02.1998 e 16.07.1998

Dr. Gianvito SCHENA – Dirigente Medico SISP - Autorità REACH ASL Brindisi

12.10 - 12.30 – Tecniche di campionamento degli inchiostri **Dr. Pietro MARGARITONDO** – Tecnico della Prevenzione SISP

Autorità REACH ASL Brindisi

12.30 – 13.00 Aneddoti e curiosità di un'arte antichissima in continua evoluzione nel rispetto della normativa di settore

Alessandro BONACORSI "ALLE TATTOO" Tatuatore- scrittore

13.00 - 13.10 Discussione

13.10 - 13.40 Compilazione e valutazione questionario ECM



100 partecipanti Medico (Medicina del Lavoro, Igiene e Sanità Pubblica, Medicina Legale - Dermatologia) Tecnico della Prevenzione Link scheda iscrizione
Da inviare
alla segreteria organizzativa

entro il 10/06/2024 h 12:00



Link iscrizione Dipendenti ASL BRINDISI (da Google Chrome e solo da rete aziendale)



SEGRETERIA ORGANIZZATIVA Dott.ssa Maria Giuseppina SEMERARO segreteria.ecm@asl.brindisi.it

Crediti ECM: 4

11 Giugno

Polo Universitario

Piazza A. Di Summa

RESPONSABILE SCIENTIFICO

Direttore del Dipartimento di Prevenzione

Dr. Stefano TERMITE

2024

Brindisi

ASL BRINDISI

Aula Magna